中共江苏大学化学化工学院委员会文件

化工学院党委〔2011〕 13 号

	★

党委理论学习中心组2011年下半年学习计划

根据学校江大委〔2011〕56号文件精神，结合学院党政工作部署，现就2011年下半年党委理论学习中心组学习活动作如下安排：

一、认真学习贯彻胡锦涛同志在庆祝中国共产党成立90周年大会上的重要讲话精神，以高度自觉的精神和坚定的意志推进党的伟大事业
（一）学习内容

胡锦涛同志在庆祝中国共产党成立90周年大会上的重要讲话，是一篇马克思主义的纲领性文献，对我们做好党和国家各项工作、推进中国特色社会主义伟大事业和党的建设新的伟大工程具有重大而深远的指导意义。学习时着重领会和把握党领导人民进行革命、建设、改革的宝贵经验，加深对坚持中国特色社会主义道路、中国特色社会主义理论体系、中国特色社会主义制度的认识，加深对提高党的建设科学化水平目标任务的认识，加深对中国特色社会主义事业发展要求的认识。通过学习，把思想和行动统一到讲话精神上来，提高贯彻执行党的基本理论、基本路线、基本纲领、基本经验的自觉性和坚定性，提高贯彻落实继续解放思想、坚持改革开放、推动科学发展、促进社会和谐总体要求的自觉性和坚定性。

（二）学习时间：2011年9月。
（三）参阅材料
1．胡锦涛同志在庆祝中国共产党成立90周年大会上的讲话；
2．新华社、人民日报社论；
3．《瞭望》周刊解读胡锦涛“七一”讲话精神特别报道《奋进为人民》。
（四）思考讨论
1．胡锦涛同志在庆祝中国共产党成立90周年大会上的讲话中提出了哪些重大理论观点，如何领会讲话的精神实质和提出的各项工作要求？
2．如何理论联系实际，紧密结合实现“十二五”学院事业发展蓝图，解决好工作中存在的突出问题，把学习效果转化为加强和改进工作的实际成效。
（五）重点发言
倪时平、曹永林
二、深入学习国家中长期教育改革和发展规划纲要，坚持走质量提升为核心的内涵式发展道路，全面提高高等教育质量
（一）学习内容
不断深入学习国家中长期教育改革和发展规划纲要，准确把握国家高等教育中长期教育改革和发展规划的实质与要求。深刻领会胡锦涛总书记在庆祝清华大学建校100周年大会上的重要讲话精神，充分认识提高质量是高等教育发展的核心任务，是建设高等教育强国的基本要求，是实现建设人力资源强国和创新型国家战略目标的关键；充分认识不断提高质量是高等教育的生命线，必须大力提升人才培养水平、大力增强科学研究能力、大力服务经济社会发展、大力推进文化传承创新。学习贯彻教育部、财政部《关于“十二五”期间实施“高等学校本科教学质量与教学改革工程”的意见》，深入推进“本科教学质量名校”建设，深化教育教学改革，全面提高高等教育质量。
（二）学习时间：2011年10月。
（三）参阅材料
1．《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010－2020年）》；
2．胡锦涛总书记在庆祝清华大学建校100周年大会上的重要讲话；
3．教育部、财政部《关于“十二五”期间实施“高等学校本科教学质量与教学改革工程”的意见》。
（四）思考讨论
1．实施“高等学校本科教学质量与教学改革工程”的意义何在？建设内容有哪些？我校应如何认识与贯彻意见？
（五）重点发言
谢吉民、林新荣
三、认真学习贯彻国家、省中长期人才发展规划纲要和全国教育人才发展中长期规划，积极推进学校、学院人才工作，坚持走人才强校之路
（一）学习内容
2010年6月，《国家中长期人才发展规划纲要(2010－2020年)》、《江苏省中长期人才发展规划纲要（2010－2020）年》相继颁布，2011年1月教育部颁布了《全国教育人才发展中长期规划（2010－2020年）》。认真学习人才规划纲要精神，充分认识人才工作的总体要求、战略目标和主要任务，深刻理解有关人才的重大政策，准确把握高等教育人才的重大项目，紧密结合学校“十二五”人才强校战略，认真总结学校人才工作的经验，仔细分析学校人才发展面临的新形势，进一步解放思想，创新“十二五”人才工作的思路，优化学校人才政策措施，建设高素质的人才队伍，为建设高水平大学提供人力资源保障。
（二）学习时间：2011年11月。
（三）参阅材料
1．《国家中长期人才发展规划纲要(2010－2020年)》；
2．《江苏省中长期人才发展规划纲要（2010－2020）年》；
3．《全国教育人才发展中长期规划（2010－2020年）》。
（四）思考讨论
1．国家、江苏省中长期人才发展规划纲要和教育人才规划的主要精神有哪些？提出了哪些重大政策和举措？
2．围绕“十二五”期间我院人才工作的目标任务，如何进一步解放思想、创新思路、优化政策，为建设高水平大学提供人力资源保障？
（五）重点发言
倪良、朱卫华、徐德选
化学化工学院党委

                                         2011年9月19日

主题词：理论中心组  2011下半年  学习 计划
报：江苏大学宣传部
江苏大学化学化工学院党委         2011年9月19日印发
PAGE
- 1 -